



平成30年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月10日

上場会社名 株式会社ソルコム
コード番号 1987 URL <http://www.solcom.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平原 敏行

問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画本部長 (氏名) 鶴海 康雄

TEL 082-504-3300

四半期報告書提出予定日 平成30年8月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第2四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第2四半期	22,476	2.7	1,156	3.9	1,310	0.3	872	2.7
29年12月期第2四半期	21,889	13.4	1,113	69.5	1,313	55.0	896	77.9

(注) 包括利益 30年12月期第2四半期 927百万円 (14.5%) 29年12月期第2四半期 1,084百万円 (156.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第2四半期	169.76	
29年12月期第2四半期	169.25	

当社は、平成29年7月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年12月期第2四半期	38,649	27,871	71.2
29年12月期	37,781	27,255	71.3

(参考) 自己資本 30年12月期第2四半期 27,533百万円 29年12月期 26,924百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期				60.00	60.00
30年12月期					
30年12月期(予想)				60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,000	6.1	1,200	34.3	1,500	31.5	1,000	30.9	194.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年12月期2Q	5,911,983 株	29年12月期	5,911,983 株
期末自己株式数	30年12月期2Q	771,291 株	29年12月期	771,052 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年12月期2Q	5,140,871 株	29年12月期2Q	5,298,364 株

(注)平成29年7月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2'1「当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7
3. 補足情報	8
売上高、受注高及び受注残高の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの主な事業領域であります情報通信分野におきましては、AIやビッグデータ、IoTなどの新たな技術の活用が進み、環境が大きく変化しつつあります。固定通信の領域では光コラボレーションモデルを中心に利用拡大に向けた取り組みが継続されるとともに、モバイル領域でネットワークの更なる高速化に向けた継続的な設備投資が進められており、ICTの活用拡大や社会インフラの整備などと相まって多様な投資の拡大が期待される状況で推移しました。

このような状況のもと、当社グループは中期経営計画（2017年～2020年）の実現に向け、「成長事業確立への挑戦」「既存事業の筋肉質な体質への変革」「信頼され続ける会社への進化」「事業を支える人づくり」を柱とした取り組みを推進してまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間における受注高は213億84百万円(前年同期比1.7%増)、売上高は224億76百万円(前年同期比2.7%増)、営業利益は11億56百万円(前年同期比3.9%増)、経常利益は13億10百万円(前年同期比0.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億72百万円(前年同期比2.7%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて8億67百万円増加し386億49百万円となりました。これは主に、現金預金が31億78百万円、建設仮勘定が1億15百万円増加し、受取手形・完成工事未収入金等が12億35百万円、未成工事支出金が11億77百万円減少したことによるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて2億51百万円増加し107億77百万円となりました。これは主に、支払手形・工事未払金等が6億14百万円減少し、未払費用が5億78百万円増加したことなどによるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べて6億16百万円増加し278億71百万円となりました。これは主に、利益剰余金が5億64百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年12月期の連結業績予想につきましては、平成30年2月14日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,429,632	8,607,881
受取手形・完成工事未収入金等	6,885,819	5,650,407
有価証券	300,000	300,000
商品	514,298	306,371
仕掛品	28,727	68,086
材料貯蔵品	52,050	61,128
未成工事支出金	6,342,656	5,165,571
その他のたな卸資産	202,543	202,543
繰延税金資産	145,708	147,716
その他	486,209	539,971
貸倒引当金	△13,734	△12,618
流動資産合計	20,373,911	21,037,060
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	2,970,786	2,920,056
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	301,059	349,833
土地	6,948,960	6,948,960
リース資産(純額)	349,789	427,812
建設仮勘定	—	115,200
有形固定資産合計	10,570,595	10,761,861
無形固定資産	107,611	99,612
投資その他の資産		
投資有価証券	5,964,392	6,000,022
繰延税金資産	42,117	48,029
その他	744,834	724,142
貸倒引当金	△22,031	△21,725
投資その他の資産合計	6,729,313	6,750,468
固定資産合計	17,407,520	17,611,942
資産合計	37,781,431	38,649,002

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	3,499,846	2,885,046
短期借入金	61,344	30,000
リース債務	414,400	436,679
未払法人税等	461,253	486,842
未払消費税等	273,499	347,013
未払費用	79,510	658,062
未成工事受入金	489,914	579,605
完成工事補償引当金	7,151	7,228
賞与引当金	141,936	163,507
工事損失引当金	30,730	22,196
その他	636,760	626,708
流動負債合計	6,096,348	6,242,892
固定負債		
リース債務	808,740	861,852
役員退職慰労引当金	31,457	33,707
退職給付に係る負債	3,452,875	3,514,813
その他	136,768	124,333
固定負債合計	4,429,842	4,534,707
負債合計	10,526,191	10,777,600
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,324,732	2,324,732
資本剰余金	1,462,371	1,462,371
利益剰余金	22,177,274	22,741,558
自己株式	△1,098,868	△1,099,514
株主資本合計	24,865,510	25,429,148
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,379,079	2,409,410
退職給付に係る調整累計額	△319,996	△304,763
その他の包括利益累計額合計	2,059,082	2,104,646
非支配株主持分	330,647	337,607
純資産合計	27,255,240	27,871,402
負債純資産合計	37,781,431	38,649,002

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
売上高		
完成工事高	19,493,994	20,012,535
兼業事業売上高	2,395,705	2,464,114
売上高合計	21,889,699	22,476,649
売上原価		
完成工事原価	17,612,554	18,146,586
兼業事業売上原価	1,992,087	2,022,090
売上原価合計	19,604,641	20,168,677
売上総利益		
完成工事総利益	1,881,439	1,865,948
兼業事業総利益	403,618	442,023
売上総利益合計	2,285,057	2,307,971
販売費及び一般管理費		
営業利益	1,171,725	1,151,073
営業外収益		
受取利息	995	1,022
受取配当金	74,963	89,983
受取賃貸料	54,370	47,191
持分法による投資利益	34,477	—
その他	39,437	28,451
営業外収益合計	204,243	166,648
営業外費用		
支払利息	970	741
持分法による投資損失	—	11,793
その他	2,613	718
営業外費用合計	3,584	13,252
経常利益	1,313,991	1,310,294
特別利益		
固定資産売却益	2,429	479
特別利益合計	2,429	479
特別損失		
固定資産除却損	653	432
固定資産処分損	—	22,149
特別損失合計	653	22,581
税金等調整前四半期純利益	1,315,768	1,288,191
法人税、住民税及び事業税	438,546	440,523
法人税等調整額	△28,561	△33,961
法人税等合計	409,984	406,562
四半期純利益	905,783	881,628
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,031	8,889
親会社株主に帰属する四半期純利益	896,752	872,739

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	905,783	881,628
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	168,898	31,960
退職給付に係る調整額	10,489	15,233
持分法適用会社に対する持分相当額	△424	△1,654
その他の包括利益合計	178,963	45,538
四半期包括利益	1,084,747	927,167
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,075,677	918,303
非支配株主に係る四半期包括利益	9,069	8,863

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

株式交換契約の締結

当社は、平成30年8月1日開催の取締役会において、株式会社ミライト・ホールディングス（以下「ミライトHD」）との経営統合（以下「本経営統合」）を、ミライトHDを株式交換完全親会社、当社を株式交換完全子会社とする株式交換（以下「本株式交換」）の方法により実施することを決議し、同日付で両社の間で株式交換契約（以下「本株式交換契約」）を締結しました。

なお、本株式交換は、ミライトHDにおいては会社法第796条第2項の規定に基づく簡易株式交換の手続により株主総会の承認を受けずに、当社においては平成30年9月28日開催予定の臨時株主総会における特別決議による本株式交換契約の承認を条件として行われる予定です。

また、本株式交換の効力発生日（平成31年1月1日（予定））に先立つ平成30年12月26日に、当社の普通株式は株式会社東京証券取引所市場第二部において上場廃止（最終売買日は平成30年12月25日）となる予定です。

1. 経営統合の目的

通信建設業を取り巻く事業環境は転換期を迎えております。情報通信分野においては、固定通信では光回線と多様なサービスを組み合わせて提供する光コラボレーションモデルの普及、移動通信では第4世代移動通信システム（4G）の高度化や、新たな周波数帯でのサービスが開始されています。加えて、本格的なIoT時代の到来に向けてビッグデータ等を活用した新たなソリューションに対する需要の高まりや、2020年に向けた社会インフラの再構築等、事業環境は大きく変化しております。

そうした経営環境下において、当社とミライトHDは、同一の企業グループとして本経営統合を実施し、事業エリア、事業分野、人材・ノウハウ等で両社それぞれの強みを活かすことによって最大限のシナジーを発揮できるとの認識で一致しました。

また、ミライトグループの有するノウハウをソルコムグループのビジネス開拓に活用でき、ミライトグループの中国エリアにおける事業基盤はより強固なものとする事ができるため、両社の永続的な成長・発展と中長期的な企業価値の創出に資するものと判断し、本経営統合を実施するに至りました。

2. 本株式交換の概要

(1) 本株式交換の方法

ミライトHDを株式交換完全親会社、当社を株式交換完全子会社とする株式交換です。

本株式交換は、ミライトHDにおいては、会社法第796条第2項の規定に基づき、簡易株式交換の手続により、株主総会の承認を得ずに、当社においては、平成30年9月28日に開催予定の臨時株主総会において本株式交換契約が承認されることを前提としております。なお、本株式交換により、当社の株主には、本株式交換の対価として、ミライトHDの普通株式が割り当てられる予定です。

(2) 本株式交換に係る割当ての内容

	ミライトHD (株式交換完全親会社)	当社 (株式交換完全子会社)
本株式交換に係る割当比率	1	2.05
本株式交換により交付する株式数	ミライトHDの普通株式：11,393千株（予定）	

3. 補足情報

売上高、受注高及び受注残高の状況

(単位：千円)

			前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)		比較増減 金額
			金額	構成比	金額	構成比	
前期繰越高	報告セグメント	建設事業	11,353,217	100.0%	12,779,187	100.0%	1,425,970
		販売事業	—	—	—	—	—
		計	11,353,217	100.0%	12,779,187	100.0%	1,425,970
	その他	—	—	—	—	—	
	合計	11,353,217	100.0%	12,779,187	100.0%	1,425,970	
当期受注高	報告セグメント	建設事業	18,630,640	88.6%	18,920,262	88.5%	289,621
		販売事業	1,930,603	9.2%	1,965,848	9.2%	35,244
		計	20,561,243	97.8%	20,886,110	97.7%	324,866
	その他	465,102	2.2%	498,266	2.3%	33,164	
	合計	21,026,346	100.0%	21,384,376	100.0%	358,030	
売上高	報告セグメント	建設事業	19,493,994	89.1%	20,012,535	89.0%	518,540
		販売事業	1,930,603	8.8%	1,965,848	8.8%	35,244
		計	21,424,597	97.9%	21,978,383	97.8%	553,785
	その他	465,102	2.1%	498,266	2.2%	33,164	
	合計	21,889,699	100.0%	22,476,649	100.0%	586,949	
受注残高	報告セグメント	建設事業	10,489,863	100.0%	11,686,914	100.0%	1,197,050
		販売事業	—	—	—	—	—
		計	10,489,863	100.0%	11,686,914	100.0%	1,197,050
	その他	—	—	—	—	—	
	合計	10,489,863	100.0%	11,686,914	100.0%	1,197,050	